

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO**CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-SEMED**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PRODUÇÃO CONVENCIONAL, E ORGÂNICA/AGROECOLÓGICA, PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PARA ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS: PNAF, PNAF TEMPO INTEGRAL, AEE, PNAI, PNAI MATRÍCULAS DE TEMPO INTEGRAL, PNAQ, PNAQ MATRÍCULAS DE TEMPO INTEGRAL, PNAC INTEGRAL E PARCIAL MANHÃ/TARDE, PNAEM, PNAEM TEMPO INTEGRAL E EJA.

Tendo por base o resultado, as propostas de preços ofertadas na presente Chamada Pública n.º 001/2025 e, tendo o preço ofertado estar de acordo com o projeto básico elaborado pela SEMED, ADJUDICO e HOMOLOGO, os itens para:

GRUPOS FORMAIS

FORNECEDOR: COOPERATIVA DE PESCADORES E PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DO URUCURITUBA - COOPRUVAS

DAP: SDW4371138200011101220243

CNPJ: 43.711.382/0001-74

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
6	BANANA REGIONAL	KG	40.068	R\$ 6,90	R\$ 276.469,20
8	BANANA VERDE	KG	10.000	R\$ 7,76	R\$ 77.600,00
9	BATATA DOCE	KG	6.000	R\$ 7,68	R\$ 46.080,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	7.000	R\$ 13,33	R\$ 93.310,00
18	COUVE 500G	PCT	7.000	R\$ 9,83	R\$ 68.810,00
25	JERIMUM	KG	14.000	R\$ 4,79	R\$ 67.060,00
30	MACAXEIRA IN NATURA	KG	1.500	R\$ 5,20	R\$ 7.800,00
31	MAXIXE	KG	1.000	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
32	MELANCIA	KG	50.000	R\$ 5,14	R\$ 257.000,00
33	MELÃO AMARELO REGIONAL	KG	8.850	R\$ 6,00	R\$ 53.100,00
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	1.000	R\$ 13,18	R\$ 13.180,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	2.000	R\$ 5,63	R\$ 11.260,00
TOTAL GERAL					R\$ 1.012.429,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGÂNICOS DO TAPAJÓS - ORGÂNICOS DO TAPAJÓS
DAP: SDW25140339100011207220259 **CNPJ: 25.140.391/0001-70**

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
2	ABACAXI Reg. ORGÂNICO	KG	1.944	R\$ 5,81	R\$ 11.294,64
4	ALFACE ORGÂNICA 500g	PCT	1.800	R\$ 9,96	R\$ 17.928,00
7	BANANA REG. ORGÂNICA	KG	7.000	R\$ 7,80	R\$ 54.600,00
10	BATATA DOCE ORGÂNICA	KG	1.800	R\$ 8,50	R\$ 15.300,00
13	CARÁ ROXO ORGÂNICO	KG	1.800	R\$ 9,52	R\$ 17.136,00
15	CHEIRO VERDE ORGÂNICO 500g	MÇ	1.200	R\$ 13,93	R\$ 16.716,00
17	COLORAU REG ORGÂNICO 200g	MÇ	1.000	R\$ 10,23	R\$ 10.230,00
19	COUVE ORGÂNICA 500G	PCT	2.390	R\$ 10,47	R\$ 25.023,30
21	FARINHA DE MANDIOCA ORG.	KG	6.000	R\$ 13,35	R\$ 80.100,00
24	GOMA DE MANDIOCA ORG.	KG	3.381	R\$ 11,83	R\$ 39.997,23
26	JERIMUM ORGÂNICO	KG	1.800	R\$ 5,35	R\$ 9.630,00
28	LARANJA REG. ORGÂNICA	UND	24.000	R\$ 1,07	R\$ 25.680,00
34	PEPINO REG. ORGÂNICO	KG	800	R\$ 5,40	R\$ 4.320,00
37	PIMENTINHA CHEIRO ORGÂNICA	KG	300	R\$ 13,68	R\$ 4.104,00
44	TANGERINA REG. ORGÂNICA	PCT	6.150	R\$ 1,10	R\$ 6.765,00
VALOR TOTAL				R\$ 338.824,17	

FORNECEDOR: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE BOA ESPERANÇA - COOPBOA
DAP: PA102023.02.000002104CAF **CNPJ: 16.912.247/0001-14**

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
3	ALFACE 500g	PCT	1.000	R\$ 9,28	R\$ 9.280,00
6	BANANA REGIONAL	KG	15.000	R\$ 6,90	R\$ 103.500,00
8	BANANA VERDE	KG	2.500	R\$ 7,76	R\$ 19.400,00
9	BATATA DOCE	KG	7.000	R\$ 7,68	R\$ 53.760,00
11	BOLO DE MACAXEIRA	KG	3.000	R\$ 39,50	R\$ 118.500,00
12	CARA ROXO	KG	1.200	R\$ 9,21	R\$ 11.052,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	3.000	R\$ 13,33	R\$ 39.990,00
16	COLORAU REGIONAL 200g	MÇ	2.040	R\$ 9,97	R\$ 20.338,80
18	COUVE 500G	PCT	4.000	R\$ 9,83	R\$ 39.320,00
20	FARINHA DE MANDIOCA	KG	38.000	R\$ 12,35	R\$ 469.300,00
22	FARINHA DE TAPIOCA 500g	PCT	24.000	R\$ 9,70	R\$ 232.800,00
23	GOMA DE MANDIOCA	KG	15.627	R\$ 10,80	R\$ 168.771,60
25	JERIMUM	KG	10.000	R\$ 4,79	R\$ 47.900,00
27	LARANJA REGIONAL	UND	8.120	R\$ 1,04	R\$ 8.444,80
29	MACAXEIRA A VÁCUO	KG	10.000	R\$ 9,32	R\$ 93.200,00
31	MAXIXE	KG	500	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
32	MELANCIA	KG	21.958	R\$ 5,14	R\$ 112.864,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	1.500	R\$ 12,00	R\$ 18.000,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	700	R\$ 13,18	R\$ 9.226,00
39	POLPA DE ACEROLA	KG	4.357	R\$ 9,18	R\$ 39.997,26
40	POLPA DE GOIABA	PCT	4.145	R\$ 9,65	R\$ 39.999,25
VALOR TOTAL				R\$ 1.658.023,83	

FORNECEDOR: COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTARÉM - COOPAFS
DAP: PA092023.02.000002036CAF
CNPJ: 13.792.733/0001-68

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
1	ABACAXI REGIONAL	KG	10.000	R\$ 5,51	R\$ 55.100,00
3	ALFACE 500g	PCT	1.100	R\$ 9,28	R\$ 10.208,00
6	BANANA REGIONAL	KG	35.000	R\$ 6,90	R\$ 241.500,00
8	BANANA VERDE	KG	5.000	R\$ 7,76	R\$ 38.800,00
9	BATATA DOCE	KG	4.000	R\$ 7,68	R\$ 30.720,00
12	CARA ROXO	KG	2.000	R\$ 9,21	R\$ 18.420,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	5.217	R\$ 13,33	R\$ 69.542,61
16	COLORAU REGIONAL 200g	MÇ	5.000	R\$ 9,97	R\$ 49.850,00
18	COUVE 500G	PCT	6.000	R\$ 9,83	R\$ 58.980,00
25	JERIMUM	KG	16.000	R\$ 4,79	R\$ 76.640,00
27	LARANJA REGIONAL	UND	8.000	R\$ 1,04	R\$ 8.320,00
30	MACAXEIRA IN NATURA	KG	821	R\$ 5,20	R\$ 4.269,20
31	MAXIXE	KG	1.600	R\$ 4,76	R\$ 7.616,00
32	MELANCIA	KG	35.000	R\$ 5,14	R\$ 179.900,00
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	1.573	R\$ 12,00	R\$ 18.876,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	900	R\$ 13,18	R\$ 11.862,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	2.000	R\$ 5,63	R\$ 11.260,00
43	TANGERINA REGIONAL	PCT	10.000	R\$ 1,03	R\$ 10.300,00
				TOTAL	R\$ 902.163,81

FORNECEDOR: COOPERATIVA MISTA AGROEXTRATIVISTA DO TAPAJÓS -
COOMAPLAS DAP: PA032024.02.000002411CAF CNPJ:10.565.864/0001-04

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
1	ABACAXI REGIONAL	KG	14.516	R\$ 5,51	R\$ 79.983,16
5	AÇAI LÍQUIDO IN NATURA	LT	3.000	R\$ 27,00	R\$ 81.000,00
6	BANANA REGIONAL	KG	17.388	R\$ 6,90	R\$ 119.977,20
8	BANANA VERDE	KG	4.850	R\$ 7,76	R\$ 37.636,00
9	BATATA DOCE	KG	3.000	R\$ 7,68	R\$ 23.040,00
12	CARA ROXO	KG	6.800	R\$ 9,21	R\$ 62.628,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	2.000	R\$ 13,33	R\$ 26.660,00
16	COLORAU REGIONAL 200g	MÇ	11.111	R\$ 9,97	R\$ 110.776,67
18	COUVE 500G	PCT	1.118	R\$ 9,83	R\$ 10.989,94
20	FARINHA DE MANDIOCA	KG	9.000	R\$ 12,35	R\$ 111.150,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

22	FARINHA DE TAPIOCA 500g	PCT	6.000	R\$ 9,70	R\$ 58.200,00
23	GOMA DE MANDIOCA	KG	2.500	R\$ 10,80	R\$ 27.000,00
25	JERIMUM	KG	9.530	R\$ 4,79	R\$ 45.648,70
27	LARANJA REGIONAL	UND	4.000	R\$ 1,04	R\$ 4.160,00
29	MACAXEIRA A VÁCUO	KG	12.870	R\$ 9,32	R\$ 119.948,40
31	MAXIXE	KG	1.000	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
32	MELANCIA	KG	15.000	R\$ 5,14	R\$ 77.100,00
33	MELÃO AMARELO REGIONAL	KG	2.850	R\$ 6,00	R\$ 17.100,00
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	1.000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	450	R\$ 13,18	R\$ 5.931,00
38	POLPA DE ABACAXI	KG	15.000	R\$ 8,75	R\$ 131.250,00
39	POLPA DE ACEROLA	KG	23.000	R\$ 9,18	R\$ 211.140,00
40	POLPA DE GOIABA	PCT	20.500	R\$ 9,65	R\$ 197.825,00
41	POLPA DE TAPEREBA	PCT	10.800	R\$ 10,72	R\$ 115.776,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	2.600	R\$ 5,63	R\$ 14.638,00
43	TANGERINA REGIONAL	PCT	20.000	R\$ 1,03	R\$ 20.600,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.726.918,07

FORNECEDOR: COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ - CCAMPO
DAP: PA012024.02.000002262CAF
CNPJ: 10.575.783/0001-95

ITEM	PRODUTOS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
1	ABACAXI REGIONAL	KG	5.484	R\$ 5,51	R\$ 30.216,84
6	BANANA REGIONAL	KG	10.612	R\$ 6,90	R\$ 73.222,80
9	BATATA DOCE	KG	2.000	R\$ 7,68	R\$ 15.360,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	1.000	R\$ 13,33	R\$ 13.330,00
16	COLORAU REGIONAL 200g	MÇ	2.000	R\$ 9,97	R\$ 19.940,00
20	FARINHA DE MANDIOCA	KG	9.000	R\$ 12,35	R\$ 111.150,00
23	GOMA DE MANDIOCA	KG	2.500	R\$ 10,80	R\$ 27.000,00
25	JERIMUM	KG	4.000	R\$ 4,79	R\$ 19.160,00
27	LARANJA REGIONAL	UND	4.000	R\$ 1,04	R\$ 4.160,00
29	MACAXEIRA A VÁCUO	KG	12.422	R\$ 9,32	R\$ 115.773,04
32	MELANCIA	KG	10.000	R\$ 5,14	R\$ 51.400,00
33	MELÃO AMARELO REGIONAL	KG	2.000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	800	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	200	R\$ 13,18	R\$ 2.636,00
38	POLPA DE ABACAXI	KG	15.000	R\$ 8,75	R\$ 131.250,00
39	POLPA DE ACEROLA	KG	18.335	R\$ 9,18	R\$ 168.315,30
40	POLPA DE GOIABA	PCT	15.355	R\$ 9,65	R\$ 148.175,75
41	POLPA DE TAPEREBA	PCT	9.200	R\$ 10,72	R\$ 98.624,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	2.000	R\$ 5,63	R\$ 11.260,00
43	TANGERINA REGIONAL	PCT	7.080	R\$ 1,03	R\$ 7.292,40
VALOR TOTAL					R\$ 1.069.866,13

GRUPOS INFORMAIS

FORNECEDOR: REPRESENTADO POR RAIMUNDO CARLOS DOURADO DO LIVRAMENTO

(CAF N.º PA032025.01.002729761)

CPF: 008.071.192-88

- FRANCISCO EVANIO DA SILVA (CAF N.º PA102024.01.0022507434 – CPF N.º 026.853.814-06)

- CLENIDO SILVA DE MELO (CAF N.º PA022025.01.002602162 - CPF Nº 677.308.762-72)

- JURACI COELHO DE QUEIROZ (CAF N.º PA082024.01.001926310- CPF N.º 357.825.282-49)

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
6	BANANA REGIONAL	KG	1.332	R\$ 6,90	R\$ 9.190,80
8	BANANA VERDE	KG	1.650	R\$ 7,76	R\$ 12.804,00
9	BATATA DOCE	KG	2.000	R\$ 7,68	R\$ 15.360,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	1.720	R\$ 13,33	R\$ 22.927,60
18	COUVE 500G	PCT	1.819	R\$ 9,83	R\$ 17.880,77
25	JERIMUM	KG	1.300	R\$ 4,79	R\$ 6.227,00
30	MACAXEIRA IN NATURA	KG	279	R\$ 5,20	R\$ 1.450,80
31	MAXIXE	KG	300	R\$ 4,76	R\$ 1.428,00
32	MELANCIA	KG	5.502	R\$ 5,14	R\$ 28.280,28
33	MELÃO AMARELO REGIONAL	KG	1.300	R\$ 6,00	R\$ 7.800,00
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	1.527	R\$ 12,00	R\$ 18.324,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	450	R\$ 13,18	R\$ 5.931,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	2.200	R\$ 5,63	R\$ 12.386,00
VALOR TOTAL				R\$ 159.990,25	

FORNECEDOR: REPRESENTADO POR NOELIA PATRICIA DA S. FIGUEIREDO (CAF N.º

PA022025.01.002671546

CPF: 007.318.282-67)

- NILSIVALDO RAMOS DA SILVA (CAF N.º PA1024.01.002248756 – CPF N.º 680.017.202-25)

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
6	BANANA REGIONAL	KG	600	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
8	BANANA VERDE	KG	1.000	R\$ 7,76	R\$ 7.760,00
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	100	R\$ 13,33	R\$ 1.333,00
18	COUVE 500G	PCT	100	R\$ 9,83	R\$ 983,00
25	JERIMUM	KG	2.000	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00
30	MACAXEIRA IN NATURA	KG	1.000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
31	MAXIXE	KG	1.000	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
32	MELANCIA	KG	8.253	R\$ 5,14	R\$ 42.420,42
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	100	R\$ 13,18	R\$ 1.318,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	200	R\$ 5,63	R\$ 1.126,00
VALOR TOTAL				R\$ 79.820,42	

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

FORNECEDOR: REPRESENTADO POR ADRIA DAYANE MAIA DE SOUSA (CAF N.º PA012024.01.001108992 CPF: 007.318.282-67)
- MARIA DEUZARINA MAIA DE SOUSA (CAF N.º PA 092023.01.000791118 – CPF N.º 644.987.942-49)

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
25	JERIMUM	KG	1.170	R\$ 4,79	R\$ 5.604,30
31	MAXIXE	KG	200	R\$ 4,76	R\$ 952,00
32	MELANCIA	KG	14.287	R\$ 5,14	R\$ 73.435,18
VALOR TOTAL				R\$ 79.991,48	

PRODUTOR INDIVIDUAL

FORNECEDOR: REPRESENTADO POR ALCIELEN MENDES DOS SANTOS (DAP/CAF N.º PA122024.01.002454388 CPF: 039.904.242-38)

ITEM	PRODUTOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR
14	CHEIRO VERDE 500g	MÇ	600	R\$ 13,33	R\$ 7.998,00
18	COUVE 500G	PCT	600	R\$ 9,83	R\$ 5.898,00
25	JERIMUM	KG	2.000	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00
31	MAXIXE	KG	400	R\$ 4,76	R\$ 1.904,00
35	PIMENTÃO REGIONAL	KG	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
36	PIMENTINHA DE CHEIRO	KG	200	R\$ 13,18	R\$ 2.636,00
42	REPOLHO REGIONAL	KG	300	R\$ 5,63	R\$ 1.689,00
VALOR TOTAL				R\$ 35.705,00	

Conforme informação apresentada pelo Núcleo Técnico de Alimentação Escolar – NAE, que não houve por parte dos participantes, devidamente habilitados no processo, a apresentação das quantidades necessárias para contratação nos seguintes itens:

Item 19 – Couve regional orgânica, 500g = quantidade solicitada 2.400 mçs, quantidade apresentada nos projetos de vendas 2.390 pacts = diferença para menor de 10 maços;

Item 24 – Goma de mandioca orgânica = quantidade solicitada 5.000kgs, quantidade apresentada no projeto de vendas 3.381 kgs = diferença para menor de 1.619 kgs.

Item 42 – Repolho regional = quantidade solicitada 12.000 kgs, quantidade apresentadas nos projetos de vendas 11.300 kgs = diferença para menor 700 kgs.

Valor Total: R\$ 7.063.732,36 (sete milhões, sessenta e três mil, setecentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos).

Santarém, 31 de abril de 2025.

Maria José Maia da Silva
Secretaria Municipal de Educação
Decreto n.º 011/2025